PAGE

PROJETO DE LEI N° 027, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

"ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 807 DE 02 DE JANEIRO DE 2012.”
Art. 1°. Fica alterado o Art. 95, passando este a ter a seguinte redação:
Art. 95 O servidor que, investido no cargo de tesoureiro, pagar ou receber em moeda corrente, perceberá um auxílio para diferença de caixa, no montante de 10% (dez por cento) do seu padrão de vencimento.
§1º - Quando o servidor investido no cargo de Agente Administrativo for designado para exercer as funções de tesoureiro, fará jus ao auxílio no montante de 25% (vinte e cinco por cento) do seu padrão de vencimento.
§2º - O servidor que estiver respondendo legalmente pelo tesoureiro ou caixa, durante os impedimentos legais destes, fará jus ao pagamento do auxílio, calculado sobre o vencimento do seu cargo.

§3º - O auxílio de que trata este artigo só será pago enquanto o Servidor estiver efetivamente executando serviços de pagamento ou recebimento e nas férias regulamentares.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a partir de 1º de julho de 2017.
   Presidente Lucena, 12 de junho de 2017.
    GILMAR FÜHR
            Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 027, DE 12 DE JUNHO DE 2017
O Projeto de Lei n° 027/2017 tem o objetivo de alterar o art. 95 da Lei Municipal nº 807, de 02 de janeiro de 2012,

O Projeto busca corrigir injustiça com servidor ocupante do cargo de Agente Administrativo que desempenha as funções de tesoureiro, visto que dentre suas atribuições constam: fazer serviços bancários; realizar serviços pertinentes a tesouraria, como emitir cheques, elaborar e emitir boletins de caixa, controle de contas bancárias, sem no entanto haver a contrapartida financeira equivalente.

Considerando que a vantagem incide sobre o padrão de vencimento do cargo, mesmo sendo concedido auxílio de 25% (vinte e cinco por cento) a título de diferença de caixa para Agente Administrativo, sua remuneração será menor que a de tesoureiro e portanto representará economia para o Município sem no entanto penalizar o servidor.

Em abril do ano em curso o servidor ocupante do cargo de tesoureiro pediu exoneração, vagando-se dessa forma o mesmo e como não havia concurso válido que permitisse a nomeação, optou a Administração por designar Agente Administrativo para realizar a referida atividade. A Agente Administrativa designada teve a oportunidade de acompanhar as atividades de tesouraria, fazendo com que fosse dada continuidade à atividade sem prejuízos para a Administração Municipal.

Outrossim, informamos que não acompanha o Projeto de Lei a estimativa do impacto orçamentário-financeiro uma vez que não se trata de ação governamental que acarretará aumento de despesa.

Ademais, a tesouraria somente será ocupada por um servidor, ou seja, ou o agente administrativo, com o auxilio de 25%, ou o tesoureiro com o auxilio de 10%.

Certo de podermos contar com a aprovação do presente Projeto de Lei e, com o bom senso dos ilustres Vereadores, encaminhamos o PROJETO DE LEI Nº027/2017, antecipamos votos de consideração e apreço.

GILMAR FÜHR

                                                                                               Prefeito Municipal